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عراق؛ چند کیلومتر آن طرف تر

به مناسبت ۵۲ سالگی نابغه مربیگری
پپ گواردیولا؛ آقای فتح جام ها

روزهایــی که فوتبال ایران درگیر برگزاری هفته شــانزدهم رقابت های لیگ بود، در 
کشــور همســایه، عراق، فینال یک تورنمنت خبرساز برگزار شــد. کمی آن طرف تر در 
عربســتان هم این کشور با برگزاری یک تک دیدار مهم، لیونل مسی، امباپه و نیمار را به 
ریاض کشــاند تا آنها رودرروی کریســتیانو رونالدو، فوق ستاره جدید باشگاه النصر قرار 
بگیرند. البته این تنها کار عربســتانی ها در عرصه فوتبال در هفته گذشــته نبود؛ چون 
آنها میزبان دو فینال ســوپرجام اســپانیا و ایتالیا هم بودند که ناگفته پیداست برگزاری 
ال کلاســیکو در عربســتان آن هم برای چندمین بــار، تا چه اندازه توجه رســانه های 
بین المللی را معطوف به این نقطه از خاورمیانه می کند. عربســتان ولی ضربه مهم تر 
را درســت در شــبی زد که قرار بود فینال جام کشــورهای عربی در بصره عراق برگزار 
شــود. در بصره، عراق به فینال رســیده بود و قرار بود مقابل عمان قرار بگیرد. ازدحام 
جمعیت برای تماشــای این بازی به قدری زیاد بود که یکی کشــته شــد و ۶۰ نفر نیز 
مصدوم شدند. در ریاض ولی لیونل مســی به همراه پاری سن ژرمن رودرروی منتخب 
النصر- الهلال قرار گرفته بود تا ورزشــگاه ملک فهد هم جای سوزن انداختن نداشته 
باشد. درست است که تلویزیون تصمیم گرفت از کنار آن بازی مهیج که به صورت زنده 
در شــهرهای مهم دنیا برگزار می شد، عبور کند ولی حواشی مربوط به آن بازی چنان 
زیاد بود که نمی شد به سادگی از کنارش رد شد. در بصره هم رقابت دو کشوری که به 
فینال رســیده بودند، آن قدر تماشایی شد که سطح بازی از کل بازی های برگزار شده در 
جام کشورهای عربی فراتر رفته بود. فارغ از این اتفاق ها و حواشی مربوط به آن، همین 
بازی ها رفته رفته پیام روشــنی برای فوتبال ایران در دل داشت که به ظاهر مدعی و به 
واقع از جریان روز دنیا عقب افتاده اســت. مهم ترین موضوعی که خبر میزبانی بصره 
برای ایران داشت، جعل نام خلیج فارس بود؛ به طوری که نه تنها کشور عراق به عنوان 
میزبان و سایر کشورهای شرکت کننده  بلکه جانی اینفانتینو، رئیس فیفا نیز دو بار این نام 
را در صفحه رسمی اش در فضای مجازی جعل کرد. این اتفاق در شرایطی رخ داد که 

فدراســیون فوتبال ایران به زعم خودش نامه ای تندوتیز و اعتراضی به فیفا نوشته بود 
که در آن خواسته شــده بود تا شخص اینفانتینو ورود کرده و به مسئولان برگزارکننده 
این رقابت تذکر جدی دهد. تکرار جعل توسط اینفانتینو پیغام مستقیمی برای فوتبال 
ایران داشــت که نشــان می داد یا نامه اعتراضی را نخوانده یــا آن قدر برایش اهمیتی 
نداشته که بخواهد به متون نامه عمل کند. در سطحی بالاتر، در حوزه دیپلماتیک هم 
سیاسیون ایرانی به طور مکرر اعتراضشــان را نسبت به جعل نام خلیج فارس مطرح 
کردند، ولی در عین ناباوری، درست بعد از قهرمانی عراق در این تورنمنت، سفیر ایران 
در بغداد، بدون اینکه احســاس نیاز کند تا عراقی ها را بابت جعل اســم خلیج فارس 
شماتت کند، به آنها تبریک گفت و از این خبر داد که جوانان عراقی مثل کشورشان در 
مسیر پیشرفت قرار دارند. اینها مواردی بود که نگاه مخاطبان ایرانی را متوجه این جام 
کرده بود. بااین حال، همین تورنمنت دســت کم دو، سه اتفاق درخور توجه داشت که 
فوتبال ایران از یک سو و مسئولان تصمیم گیرنده از سوی دیگر، باید نسبت به آنها نگاه 
دقیق تری داشته باشند. اولین مورد که سال هاست در ایران تبدیل به یک بحران عجیب 
شده است، حضور تماشاگران زن در ورزشگاه به صورت خانوادگی بود. هم در عربستان 
و هم در عراق که عقاید مشــابهی وجود دارد، تماشاگران زن بدون محدودیت خاصی 
در ورزشگاه های فوتبال حاضر شده و در کنار دیگر اعضای خانواده شان به تشویق تیم 
مدنظرشان پرداختند. این موضوع در عراق که بعد از مدت ها توانسته بود یک میزبانی 
مهم به دســت بیاورد، بیشــتر خودنمایی کرد. این حضور در شرایطی رقم خورده که 
در ایران نه تنها زنان بلکه کلا حضور تماشــاگران از مهرماه در ورزشگاه ممنوع شده و 
تازه قرار اســت به صورت مشروط و رعایت کردن چند بند، از هفته آینده تماشاگران در 
صورت موافقت نهادهای مربوطه جواز ورود مجدد به ورزشــگاه را به دست بیاورند. 
مورد دیگر که سال های زیادی است فوتبال ایران را آزار می دهد، ماجرای میزبانی است. 
جالب آنکه عراقی که از آن به عنوان یک کشــور ناامن و جنگ زده یاد می شود، توانسته 

میزبانی ای زیر نظر فیفا بگیرد، ولی ایران مدت هاســت در این زمینه توفیقی نداشــته 
و علاوه بر ضعف در لابی گری، زیرســاخت های لازم بــرای چنین موردی را هم ندارد. 
فوتبال ایران تازه خوشــحال است که می تواند بعد از ممنوعیت اعمال شده، در عرصه 

باشگاهی، آن هم منهای تیم های عربستانی، عهده دار میزبانی باشد.
نکته درخور توجه دیگر اســتفاده از سیستم به روز VAR در ورزشگاه بصره بود که 
به خوبی به کمک داوران در این تورنمنت شــتافت. این یکی، از آن دست موضوعاتی 
است که از هر زاویه ای به آن نگاه می شود، در ایران توجیه ناپذیر به نظر می آید. عجیب 
است که کشــوری مثل عراق که قاعدتا باید مشــکلات مالی فراوانی داشته باشد، از 
به روز ترین سیستم در ورزشــگاهش استفاده می کند، ولی فوتبال ایران که منبع مالی 
گسترده تری در اختیار دارد و به وضوح کشور ثروتمندتری در منطقه محسوب می شود، 
هنوز در گیرودار واردکردن یا واردنکردن این سیســتم و آموزش دادن یا آموزش ندادن 
داوران برای استفاده از این تکنولوژی است. در این ماجرا هم بعد از سال ها عقب افتادن 
از کشــورهایی مانند قطر و عربستان، به تازگی فدراسیون فوتبال ایران از حربه تکراری 
تهدید استفاده کرده تا باشگاه ها را وادار به استفاده از VAR کند. اینجا هم اختلاف نظر 
چنان شکل گرفته که باشگاه ها می گویند وظیفه فدراسیون است، فدراسیون می گوید 
بر عهده باشگاه اســت و باشگاه هم می گوید بر عهده مسئولان ورزشگاهی است که 
قرار است بازی های لیگ برتر در آنجا برگزار شود. مواردی مثل حضور تماشاگران برای 
تماشای فوتبال، حضور زنان در ورزشگاه و به صورت خانوادگی دنبال کردن بازی های 
فوتبال و حالا اســتفاده از سیستم VAR در شــرایطی در عراق تبدیل به امری عادی 
شــده که فوتبال ایران تازه در آســتانه مقدمه چینی برای پروژه عادی سازی این موارد 
اســت. گو اینکه این پروژه هم به سبکی خاص صورت می گیرد که در مورد ورود زنان 
بــه جایگاه جداگانه و حضور اندک انجامیده و دربــاره تکنولوژی نیز که کار به تهدید 

کشیده شده است.

بهرام حیدری رامشــه: «از نظر من گواردیولا مربی ای است که کارهای فوق العاده ای در 
فوتبال انجام داده و معتقدم مربی بســیار بزرگی است. او چیزهای جدیدی وارد فوتبال 
کــرد و همچنان به جام بردن ادامه می دهد»؛ اینها بخشــی از اظهارات کارلو آنچلوتی، 
مربی موفق رئال مادرید، اســت که خودش پرونده بســیار درخشــانی از قهرمانی های 
متعــدد در کارنامه دارد. از ســال ۲۰۰۷ که گواردیولا وارد عرصه مربیگری شــده، باعث 
ایجاد تغییرات شگفت انگیزی در سبک فوتبال شده است. خالق «تیکی تاکا» که به صورت 
واضح اثری انکارنشــدنی بر فوتبال گذاشــته است؛ شــخصی که گویی خلق شده برای 
درو کردن جام هــای قهرمانی. حتی رادیکال ترین مخالفان او نیــز قبول دارند که او یک 

مربی کاملا متفاوت است و باعث ارتقای فوتبال شده .
لیونل مســی که بین سال های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۲ زیر نظر پپ گواردیولا در بارسا کار کرد و 
به نوعی فوتبالش با پپ شکوفا شد، معتقد است پپ بهترین مربی ای بوده که در فوتبال 
داشته است. مسی درباره گواردیولا گفته: «گواردیولا فوتبال را به ورزش بهتری تبدیل کرد 
و کارهای خوب و مثبت زیادی برای فوتبال انجام داده است. از یک جهت نیز او به فوتبال 
بســیار آسیب زد؛ چرا که باعث شد فوتبال ورزشی ساده به نظر بیاید و بسیاری از مربیان 

سعی در تقلید از او داشتند که موفق هم نشدند».
جوزپ گواردیولا سالا با نام مستعار پپ، در ۱۸ ژانویه سال ۱۹۷۱ در سانتاپدرو در باگس 
اسپانیا به دنیا آمد. دورانی که به عنوان فوتبالیست فعالیت می کرد، بسیار پرفراز و نشیب 
بوده و اگرچه با افتخاراتی هم همراه بوده ولی فراز و نشــیب های بســیار زیادی را تجربه 
کرده اســت. چند قهرمانی در لالیگا و قهرمانی در اروپا با بارسلونا جزء افتخاراتی است 
که در دوران فوتبال خود تجربه کرده است. اما از آن طرف هم دوران سخت و پر چالشی 
داشته است که می توان به اتهام دوپینگ و محرومیت بلند مدت در لیگ ایتالیا اشاره کرد . 
در سال ۲۰۰۵ به عنوان اولین فوتبالیست به خاطر دوپینگ به هفت ماه زندان و پرداخت 
۹ هزار یورو جریمه نقدی محکوم شد  اما از آنجایی که فرجام خواهی کرد و هیچ سابقه 
کیفری نداشت، تا زمان تشکیل دادگاه تجدید نظر آزاد ماند. او سپس از تمام موارد اتهام 
دوپینگ تبرئه شــد. او از سال ۱۹۸۴ در باشگاه بارسلونا بوده است. از فصل ۱۹۹۱-۱۹۹۰ 
عضو کادر حرفه ای بارسلونا شد و در ۱۶ دسامبر سال ۱۹۹۰ در ۱۹ سالگی اولین بازی خود 
را برای این تیم انجام داد. یک ســال و نیم بعد توانست به اولین موفقیت بین المللی اش 
با بارسا دست یابد. او حتی تجربه بازی در الاهلی قطر و یک تیم دسته سومی مکزیک را 
هم دارد. در نهایت در سال ۲۰۰۶ برای همیشه از فوتبال خداحافظی کرد. اما بازگشت او 
به فوتبال در قالب سرمربی، به نوعی نقطه عطف تاریخی در زندگی حرفه ای اش یا حتی 
می توان گفت در تاریخ فوتبال دنیا بود. شاید خوش بین ترین کارشناسان فوتبال هم انتظار 

چنین روند درخشانی در دوران مربیگری او را نداشتند.
در ماه می ســال ۲۰۰۸، خوان لاپورتا،  رئیس باشــگاه بارســلونا، اعلام کرد گواردیولا 
برای فصل ۲۰۰۸-۲۰۰۹ به عنوان ســرمربی جانشین فرانک ریکارد هلندی خواهد شد. 

او که قراردادی دو ســاله با بارسا به امضا رسانده بود، با داشتن ۳۷ سال ،   سومین مربی 
جوان تاریخ باشگاه بارسلونا است. به نوعی می توان گفت اوج هنرنمایی و افتخارآفرینی 
گواردیولا از همین ســال شروع شــد. دوران مربیگری پپ گواردیولا با جدایی رونالدینیو، 
دکو، زامبروتا، جیووانی، ادمیلســون، اوله گر و سانتیاگو ازکه رو از بارسا و با پیوستن دنی 

آلوس، سیدو کیتا، مارتین کاسه رس و جرارد پیکه به بارسا بود.
با این حال، گواردیولا در بارسلونا دورانی طلایی را رقم زد؛ سه قهرمانی در چهار فصل 
لالیــگا و دو قهرمانی و دو بار رســیدن به نیمه  نهایی در چهار فصــل لیگ قهرمانان از 
افتخارات پپ در بارسلونا بود. دو بار قهرمانی در سوپر کاپ اروپا و دو بار قهرمانی در جام 
باشگاه  های جهان و گرفتن شش گانه برای بارسلونا و همین طور ۱۰ برد در ال کلاسیکوها 
که معروف ترین آنها برد ۶ بر ۲ و ۵ بر صفر بود. پپ گواردیولا در نهایت پس از کسب ۱۴ 

جام قهرمانی در چهار سال بارسلونا را ترک کرد.
پــپ گواردیولا پس از جدایی از بارســلونا در ســال۲۰۱۳ با قراردادی سه ســاله به 
بایرن مونیخ پیوســت. در ابتــدای کارش در بایرن مونیخ، قهرمان ســوپر کاپ اروپا و جام 
باشــگاه  های جهان شد. او همچنین در اولین فصل حضورش در بایرن، در فاصله هفت 
هفته مانده به پایان مســابقات، قهرمان بوندسلیگا شــد و با بایرن تا مرحله نیمه نهایی 
لیــگ قهرمانان اروپا پیش رفــت. در جام حذفی آلمان با دو گل دورتموند را شکســت 
داد و قهرمانــی در جــام حذفی را هم با بایرن گرفت. امــا روح عصیانگر او نیازمند یک 
لیگ پرچالش تر بود. او نمی خواســت به صورت سنتی با یک تیم که قبل از او هم چنین 
افتخاراتی را کســب کرده، همان افتخارات را تکرار کند. او به دنبال یک چالش بزرگ تر و 

سخت تر بود و چه جایی بهتر از لیگ انگلیس و منچسترسیتی.
در ســال ۲۰۱۵ که مالــکان متمول حوزه خلیــج فارس این تیم قصد داشــتند یک 
پروژه بزرگ در اروپا را پی ریزی کنند، بهترین گزینه کســی نبود جز پپ گواردیولا که انواع 

افتخارات را در کارنامه خود داشــت و از همه مهم تر، برای کســب عنوان قهرمانی میل 
زیادی داشــت و نه تنها اشباع نشده بود بلکه گویی تشنه تر شده بود. موافقت گواردیولا 
هم به نوعی می توانســت پاســخ خوبی به همه منتقدان او باشد که می گفتند او مربی 

تیم های قدرتمند می شود و به همین دلیل مدام در حال کسب جام است.
از لحاظ کســب افتخار، او با بارســا موفق به کسب ســه عنوان قهرمانی لالیگا بین 
ســال های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۱ شد و در سال ۲۰۱۲ قهرمانی را به رئال واگذار کرد. در بایرن بین 
ســال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ سه قهرمانی متوالی بوندسلیگا را کسب کرد و با منچسترسیتی 
نیز در ســال های ۲۰۱۸، ۲۰۱۹، ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲، چهار بار قهرمان لیگ برتر شــده است. او 

سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۲۰ جدال قهرمانی را به چلسی و لیورپول باخت.
در مجموع پپ در ۱۳ دوره لیگ مربیگری کرده و ۱۰ بار قهرمان شــده اســت و تنها 
ســه قهرمانی لیگ را از دســت داده که آمار فوق العاده ای محسوب می شود. او چندین 
بار به عنوان برترین مربی جهان انتخاب شده است، ولی شاید مهم ترین آن در سال ۲۰۱۲ 
بود که در بین الکس فرگوســن و ژوزه مورینیو بهترین مربی جهان شــد. او در سال هایی 
که هدایت بارســلونا و بایرن مونیخ را نیز بر عهده داشت، در قریب به ۵۰۰ بازی به عنوان 
مربی ایفای نقش کرده که آماری مثال زدنی از خود به جا گذاشــته اســت. برای او ۷۶ 
درصد پیروزی، ۱۴ درصد مســاوی و ۱۱ درصد شکســت به ثبت رسیده است. او علاوه بر 
موفقیت بی نظیر خودش، موفق شــده مربیان بسیار بزرگ و موفقی را به جهان فوتبال 
معرفی کند. موفقیت مربیانی که با او سابقه همکاری دارند، بسیار جلب توجه می کند. 
ژاوی، سرمربی تیم بارسلونا، چند شب قبل پس از غلبه بر رئال مادرید قهرمان سوپرجام 
اســپانیا شد و تیمش هم اکنون صدرنشین لالیگاســت. میکل آرتتا، سرمربی تیم آرسنال 
که دستیار پپ در منچسترســیتی بود، هم اکنون تیمش با نمایش های دلپذیر در فوتبال 
انگلیس، در صدر جدول لیگ جزیره قرار دارد. اریک تن هاخ، سرمربی منچستریونایتد که 
سابقه همکاری با گواردیولا در تیم بایرن مونیخ را دارد، پس از موفقیت در آژاکس، مسیر 
پیشــرفت در الدترافورد را هم در پیش گرفته و تا اینجای فصل تمام تیم های بزرگ لیگ 

جزیره را برده است.
ونســان کمپانی، کاپیتان پیشــین ســیتیِ گواردیولا، در حال حاضر هدایت تیم برنلی 
انگلیــس در دســته اول فوتبال انگلیس را بر عهده دارد و تیمــش در صدر جدول قرار 
گرفته و شــانس اول حضور در لیگ برتر اســت. ژابی آلونســو نیز که به تازگی سرمربی 
بایرن لورکــوزن شــده و در حــال ایجاد تحولی بــزرگ در این تیم اســت. همچنین تیتو 
ویلانووای فقید که در ســال ۲۰۰۷ به عنوان دســتیار پپ در تیم دوم بارســلونا همکاری 
داشــت و بعدها موفق شد بارســا را به  عنوان قهرمانی لالیگا برساند. امسال هم رقابت 
بسیار تنگاتنگی با دو شاگرد و دستیار سابق خود برای قهرمانی در پریمیر لیگ دارد؛ گرچه 
او بیشتر بر لیگ قهرمانان تمرکز دارد و دوست دارد با سیتی این عنوان را به دست بیاورد 

و کلکسیون پرافتخار خودش را رنگین تر کند.

یکشنبه
۲ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۷۸

اخـبـار  بـرگـزیـده

تشکیل پرونده در کمیته اخلاق هیئت فوتبال 
خراسان رضوی برای ماجرای تعرض

محســن حیدری گفت: پرونــده تعرض در کمیته اخلاق هیئت فوتبال اســتان 
خراسان رضوی تشــکیل شــده و پس از تکمیل پرونده به فدراسیون ارجاع داده 
می شود. محســن حیدری در گفت گو با ایســنا، درباره خبر تعرض در فوتبال پایه 
مشهد اظهار کرد: شکایتی درباره این موضوع به اداره کل ورزش و جوانان خراسان 
رضوی واصل شده  است. این ماجرا از سوی اداره کل در حال پیگیری است و از این 
ســو هم ما به عنوان هیئت فوتبال در حال بررسی ماجرا هستیم و از طرفین دعوت 
کرده ایم در هیئت فوتبال حضور یابند و در کمیته اخلاق نیز پرونده تشــکیل شــده 
اســت. او افزود: کمیته اخلاق در هیئت های اســتانی بــه تبعیت از کمیته اخلاق 
فدراســیون فوتبال تشکیل شده  و مسئولیت پیگیری امور به این شکل با این کمیته 
اســت. پرونده پس از تکمیل به کمیته اخلاق فدراســیون فوتبال ارسال می شود. 
حیــدری درباره تجمع در مقابل هیئت فوتبال خراســان رضــوی گفت: هیچ گونه 
تجمعی برگزار نشــده و چنین موضوعی صحت ندارد. هیئت فوتبال روی مسائل 
اخلاقی به شدت حساس است و شــدیدترین برخوردها را در این خصوص پس از 
پیگیری خواهد داشــت. خانواده ها از این بابت نگران نباشند و امیدواریم روز به روز 
شــاهد کاهش این گونه آفت ها در فوتبال استان و کشور باشیم. دبیر هیئت فوتبال 
خراسان رضوی درباره اینکه آیا طبق واکنش وزارت ورزش، موضوع شکایت به دو 
هفته قبل برمی گردد، گفت: چون شــکایت به اداره کل رفته، آنها بیشتر در جریان 
دقیق روز ثبت شکایت هستند و بهتر است من صحبتی در این زمینه نکنم و چون 
بی اطلاع بوده ام، شــاید اشتباه کنم. اگر شکایت به هیئت فوتبال آمده بود، دقیق تر 
اعلام می کردم. حیدری درباره اینکه گفته می شــود این باشگاه فاقد مجوز بوده و 
در مسابقات هم شرکت کرده است، گفت: فهرست مدارس فوتبال دارای مجوز را 
همواره منتشــر کرده ایم. به اداره کل ورزش و جوانان هم همیشه اعلام می کنیم. 
این باشگاه مجوز مدرسه فوتبال نداشته  است، اما این تیم گویا در مسابقات مشهد 
شرکت کرده و باید از بادامکی، رئیس هیئت مشهد، راجع به این موضوع بپرسید. 
او در پاســخ به این ســؤال که آیا تعداد شــکایت ها پس از انتشار خبر بیشتر شده، 
گفت: اگر به اداره کل شکایت دیگری رسیده بی خبریم. همین الان هم ما خودمان 
پیگیری کردیم و از طرفین خواســتیم تا به هیئت فوتبال بیایند و پرونده در کمیته 
اخلاق تشکیل شود، این را که بیشتر شده یا نه بی اطلاعم. حیدری گفت: در این سه 
ســالی که در هیئت فوتبال حضور داریــم، تاکنون این اولین موردی بوده که پیش 
آمده و مطمئن باشــید به شــدت با آن برخورد می کنیم. مــواردی بوده که مربوط 
به مســائل مالی بین خانواده ها و باشــگاه ها بوده، اما بحــث اخلاقی برای اولین 
بار اســت. مطمئن باشــید در این پرونده هیچ مماشــاتی نداریم و قاطعانه عمل 
می کنیم. از عصر ۳۰ دی ماه خبری در فضای مجازی منتشــر شد مبنی بر اینکه در 
یک تیم فوتبال مشــهدی در رده سنی پایه ها، به ۱۵ نوجوان تعرض صورت گرفته 
و خانواده های این افراد برای پیگیری و ثبت شــکایت در حراست اداره کل ورزش 

و جوانان خراسان رضوی حضور یافته اند.

نخستین واکنش باشگاه یوونتوس
 به کسر ۱۵ امتیاز

باشــگاه یوونتوس به کسر ۱۵ امتیاز از سوی دادستانی فدراسیون فوتبال ایتالیا 
واکنش نشان داد. به گزارش مدیاست، دادستانی فدراسیون فوتبال ایتالیا یوونتوس 
را نقره داغ کرد و این باشــگاه را در یک شــوک بزرگ فرو برد. دادستانی فدراسیون 
فوتبال ایتالیا کسر ۱۵ امتیاز از یوونتوس را تأیید کرد تا تیم وارد بحران واقعی شود. 
این کســر امتیاز به خاطر تخلفات مالی و حسابرســی در یوونتوس صورت گرفته 
اســت. به این ترتیب یوونتوس از رده سوم جدول رده بندی به رده دوازدهم سقوط 
کرد تا روزهای سختی در انتظار آلگری و شاگردانش باشد. باشگاه یوونتوس به این 
موضوع واکنش نشــان داد. در بیانیه رسمی این باشگاه بزرگ و پر طرفدار ایتالیایی 
آمده اســت: باشگاه منتظر انتشــار دلایل این محرومیت است. قبل از هر چیز و در 
گام نخست، خواســتار تجدید نظر درباره این حکم هستیم. پیش از این هم دادگاه 
اســتیناف شکایت دادستان کل را رد کرده بود و باشگاه یوونتوس و اشخاص مورد 
اتهام در این قضیه تبرئه شــدند. ما اعتراض خود را به این حکم اعلام می کنیم و 
منتظر اعلام رأی نهایی در دادگاه ملی هســتیم. یوونتوس با آلگری در هفته های 
ابتدایی لیگ نتایج ناامیدکننده ای به دســت آورد و حتــی بحث اخراج این مربی 
سرشــناس هم مطرح شــد، با این حال او ماند و تیم توانســت رفته رفته خود را به 
صدر جدول رده بندی نزدیک کند و تا قبل از این کســر امتیاز، در رده ســوم جدول 
رده بندی قرار داشــت. این برای نخستین بار نیســت که این باشگاه بزرگ ایتالیایی 

با چنین مشکلی مواجه می شود و پیش از این هم به سری B سقوط کرده بود.

فیبا: ستاره جدید بسکتبال ایران را بشناسید
فدراسیون جهانی بسکتبال، ســجاد پذیرفته را به عنوان ستاره جدید و در حال 
شــکوفایی بســکتبال ایران معرفی کرد. به گزارش ایســنا، در جریان هفته چهارم 
رقابت های بســکتبال سوپر لیگ غرب آســیا در منطقه غرب، تیم شهرداری گرگان 
موفق شــد در تهران مقابل الریاضی لبنان به پیروزی برسد که عملکرد ستاره های 
ایران در این بازی مورد توجه فدراسیون جهانی قرار گرفت. در این بازی ستاره هایی 
مانند بهنام یخچالی و محمد جمشــیدی نتوانســتند عملکرد قابل قبولی از خود 
نشــان دهند و به ترتیب تنها هشــت و هفت امتیاز را کســب کردند. در مقابل اما 
سجاد پذیرفته و «پری پتی» آمریکایی، به ترتیب با کسب ۱۸ و ۲۵ امتیاز، همچنین 
تأثیرگذاری ۲۳ و ۲۶، ســتاره های تیم مهران حاتمی بودند که باعث شــد فیبا نیز 
نســبت به این موضوع واکنش نشــان دهد. فیبا (FIBA) درباره این بازی نوشت: 
گرگان در بازی مقابل الریاضی به پیروزی رســید، اما عملکرد ضعیف ســتاره های 
ملی پوش این تیم (یخچالی و جمشــیدی) دور از انتظار بود. ســجاد پذیرفته اما 
خوش درخشید و عملکرد او نشان می دهد این استعداد در حال شکوفا شدن است.

تساوی تراکتور و گل گهر در دیداری جذاب
تراکتور و گل گهر در هفته شــانزدهم لیگ برتر فوتبال به تساوی رضایت دادند. 
تراکتور و گل گهر ســیرجان دیروز (شــنبه) در چارچوب هفته شانزدهم لیگ برتر 
فوتبــال به مصاف هم رفتند که این دیدار با تســاوی ۲ بر ۲ به پایان رســید. کاوه 
رضایی در دقیقه پنج این دیدار، توپ بازگشــتی به پشــت محوطه جریمه گل گهر 
را سر ضرب به ســمت دروازه اکبر منادی زد تا گل نخســت تراکتور به ثمر برسد. 
در ادامه بازی گل گهر به بازی برگشــت و توســط امین قاســمی نژاد در دقیقه ۳۰ 
از روی نقطه پنالتی به گل تســاوی رســید و سپس رضا شــکاری روی کار ترکیبی 
هم تیمی هایش با شــوتی دقیق گل دوم تیمش را در دقیقه ۳۴ به ثمر رساند. اما 
ایــن پایان کار نبود و مهران گلزاری، کاپیتان گل گهر به اشــتباه دروازه خودی را در 
دقیقه ۴۰ باز کرد تا بازی به تســاوی کشیده شود. با این نتیجه، گل گهر با ۲۹ امتیاز 

به رده سوم سقوط کرد و تراکتور با ۲۳ امتیاز در رده ششم قرار گرفت.

فـوتـبـال در امـروز

منچسترسیتی – ولورهمپتون ۱۷:۳۰
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اتلتیک بیلبائو – رئال مادرید ۲۳:۳۰

دورتموند – آگزبورگ ۱۸:۰۰
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